减：现金的期初余额 587,816,143.00 380,013,257.36

  加：现金等价物的期末余额 0.00 0.00

  减：现金等价物的期初余额 0.00 0.00

  现金及现金等价物净增加额 461,269,723.64 207,802,885.93

（36）其他综合收益。

根据财政部《企业会计准则解释第 3 号》（财会[2009]8 号）

的要求，利润表中“每股收益”项下增列了“其他综合收益”和

 - 54 -

“综合收益总额”项目。“其他综合收益”项目，反映本企业根据

企业会计准则规定未在损益中确认的可供出售金融资产公允价值

变动损失扣除所得税影响后的净额。“综合收益总额”为“净利润”

和“其他综合收益”的合计数。本公司 2014 年度的其他综合收益

为 154,988,442.45 元，综合收益总额为 175,597,897.52 元；2013

年度的其他综合收益为-9,857,741.75 元，综合收益总额为

-53,325,247.65 元。

（六）审计报告的主要审计意见。

公司聘请普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)承担

2014 年度的财务报告审计工作。普华永道中天会计师事务所(特殊

普通合伙)已对公司 2014 年度的财务报告进行了审计，认为公司财

务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映

了交银康联人寿保险有限公司 2014 年 12 月 31 日的财务状况以及

2014 年度的经营成果和现金流量，并出具了标准无保留意见的审

计报告。

三、风险管理状况信息

风险管理是本公司经营管理活动和业务活动中的核心内容之

一。本公司自成立以来，一直致力于打造高效、有序的全面风险

管理体系。通过定量与定性相结合的分析方法，公司对经营活动

中遇到的风险进行识别、计量、评估和监控，防范各种不利因素

对公司利益带来的影响，确保公司快速稳健地发展。

（一）风险评估。

1. 市场风险。

市场风险是指因市场利率（利率风险）、汇率（汇率风险）和

市场价格（价格风险）的不利波动而造成损失，以及由于重大危

 - 55 -

机造成业务收入无法弥补费用的可能性。

（1）利率风险。

利率风险，是指由于市场利率的变动而引起的金融工具价值

变动的风险。公司会定期根据新业务除去支付后的现金流购买久

期匹配的资产，力求资产与负债在久期及现金流两方面都减低错

配，对冲利率变动带来的风险。利率风险敏感性分析基于下述假

设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对

于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响

其利息收入或费用。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情

况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税前影响如

下：

单位：人民币千元

2014 年 12 月 31 日

 利率变动 对利润的影响 对权益的影响

固定利率的金融资产 +50BP 0 -205,659

固定利率的金融资产 -50BP 0 72,322

浮动利率的金融资产 +50BP -459 -459

浮动利率的金融资产 -50BP 466 466

（2）汇率风险。

汇率风险，因汇率变动产生损失的风险。本公司的政策是不

进行投机性外汇交易活动，故现存的外汇存款主要来自于外方股

东投入的注册资本金。截至 2014 年末，公司暴露的外汇风险敞口

约为 3,702.47 万美元，较去年同期增长了 1.16%。

（3）价格风险。

上市权益投资面临市场价格风险，本公司在合理承担一定价

格风险的前提下，争取更大的投资收益。同时，投资委员会也积

 - 56 -

极监控权益资产的投资份额，并通过敏感性分析对价格风险敞口

进行计量。价格风险敏感性分析基于其他变量不变的情况下，本

公司年度末全部权益工具投资在市价/净值上/下浮 10%时，对利润

及权益的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终

影响金额产生重大作用，但为了描述变量的影响情况，本公司假

定其变化是独立的：

单位：人民币千元

2014 年 12 月 31 日

市价/净值 对利润的影响 对权益的影响

提高 10% 5,452 69,396

降低 10% -5,452 -69,396

（4）资产负债错配风险。

资产负债错配风险，是指公司未能按期限及投资回报将资产

与负债匹配而产生损失的风险，本公司通过资产负债久期缺口率

监控此类风险：

2014 年 12 月 31 日

资产久期 负债久期 缺口率